
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

II SERVIZIO TRIBUTI ED ECONOMATO 

Determinazione Dirigenziale n. 57 del 06/04/2018  
  

Oggetto: RIMBORSO ICI/IMU ANNO 2010/2011/2012 E 2013 AL SIG. RAPICAVOLI 
SALVATORE. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che:
• il Sig. Rapicavoli Salvatore, ha provveduto al versamento dell’imposta ICI ed IMU 

riferita agli anni – 2010 – 2011 – 2012 e 2013, in misura superiore rispetto a quanto 
effettivamente   dovuto,   in   quanto   ha   utilizzato   una   rendita   diversa   da   quella 
effettivamente   riportata   in   catasto   per   variazione   classamento,   relativamente 
all’immobile di cui è comproprietario, sito nel Comune di Taormina in Via Nazionale 
n.57, identificato nel NCEU al fgl. 5 part. 228, sub.1; 

• il Sig. Rapicavoli Salvatore con istanza datata 26.08.2015, acquisita al protocollo 
dell’Ente al n. 15.324 di pari data, fa presente quanto accaduto e nel contempo 
chiede il rimborso della somma versata in eccedenza; 

Rilevato  che   il  Sig.  Rapicavoli  Salvatore  ha  effettivamente  provveduto  al   pagamento 
dell’imposta ICI riferita all’anno 2010 pari ad € 166,00 e per l’anno 2011 di € 166,00 e per 
quanto concerne l’ imposta IMU ha versato per l’ anno 2012 € 402,00 e per l’anno 2013 la 
medesima somma pari ad € 402,00 per un importo complessivo di € 1.136,00, cosi come 
si evince dalle ricevute di versamento allegate all’istanza;

Accertata  la   fondatezza di  quanto  dichiarato  dal  Sig.  Rapicavoli  Salvatore,   in  quanto 
avrebbe dovuto versare per l’anno:
1) 2010 Euro 100,00;



2) 2011 Euro 100,00;
3) 2012 Euro 241,00;
4) 2013 Euro 241,00;
per una somma complessiva di Euro 682,00 avendo invece erroneamente versato Euro 
1.136,00;

Considerato  Che   la   legge   finanziaria   del   2007   da   la   possibilità   al   contribuente   di 
richiedere, all’Ente territoriale competente, il rimborso delle somme versate e non dovute, 
entro il termine di cinque anni dal giorno del versamento;

Visto Il comma 164 dell’art.1 della Legge n.296/2006, applicabile indistintamente a tutti i  
tributi locali relativamente al rimborso delle somme versate e non dovute; 

Vista:
• la  Deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.67 del  30.10.1998 per   l’Adozione del 

Regolamento per l’applicazione dell’imposta comunale sugli immobili;
• la  Deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.77 del  31.10.2012 per   l’Adozione del 

Regolamento   e per l’applicazione delle aliquote Imposta Municipale Propria (IMU).

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui di seguito si   intendono integralmente 
riportate:

1. Di rimborsare al Sig. Rapicavoli Salvatore, l’’importo di € 454,00, quale imposta ICI 
­ IMU anni 2010­ 2011­ 2012 e 2013 versata in misura superiore rispetto a quanto 
effettivamente dovuto, per l’immobile di cui è comproprietario, sito nel comune di 
Taormina Via Nazionale n.57, identificato nel NCEU al fgl. 5 part. 228 sub 1;

2. Di   impegnare  e   liquidare   la   somma di   €   454,00   imputandola  alla  missione  01 
programma 104 macroaggregato  109 del  bilancio corrente  esercizio   in  corso  di 
formazione (prenotazione 727 /2018); 

3. Di   emettere   mandato   di   pagamento   di   €   454,00   a   favore   del   Sig.   Rapicavoli 
Salvatore, quale rimborso imposta ICI – IMU, anni 2010 ­2011­2012 e 2013, per le  
motivazioni in narrativa riportate;

4. Di attestare ai sensi dell’art. 147­bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, la 
regolarita’ e la correttezza dell’azione amministrativa sulla presente determinazione.

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(CURCURUTO ROSARIO) 

con firma digitale 


